
SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA

DECRETO DEL DIRIGENTE

n°   38            del  31/07/2020

Oggetto:  Procedura  aperta  ex art.  60  del  d.lgs.  50/2016 e  smi su piattaforma  “MePA” per  l’affidamento  del  
servizio di manutenzione e assistenza del software di contabilità AD HOC Enterprise 8.0 di Zucchetti  per il 
biennio  2021–2022,  oltre  alla  fornitura,  installazione  di  nuovi  moduli  aggiuntivi,  compresa  la  formazione  del 
personale, da aggiudicarsi con criterio  minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4. CIG: ZBD2D36BCC. Approvazione 
elenco ammessi, proposta di aggiudicazione e aggiudicazione.

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
1320 del 28/10/2019;

Visto il decreto del Direttore n. 103 del 11/09/2019 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del  
Settore Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità;

Visto altresì le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza  
comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”  aggiornate con delibera di ANAC  n. 636 
del 10/07/2019;

Richiamato il proprio decreto n. 32 del 05/06/2020 con il quale veniva disposto:
 di indire una procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i,  in modalità  telematica su 

piattaforma “MePA” per l'affidamento del servizio di manutenzione e assistenza software contabilità AdHoc  
Enterprise 8.0 di Zucchetti (di cui ARS è già proprietaria) per il biennio 2021 – 2022, oltre alla fornitura,  
installazione di nuovi moduli aggiuntivi, compresa la formazione del personale (così come meglio descritto  
nella relazione tecnica) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;

 di approvare lo schema di Capitolato per il ”servizio manutenzione e assistenza software contabilità AdHoc Enterprise  
8.0 di Zucchetti (di cui ARS è già proprietaria) per il biennio 2021 – 2022, oltre alla fornitura, installazione di nuovi moduli  
aggiuntivi,  compresa  la  formazione  del  personale  (così  come  meglio  descritto  nella  relazione  tecnica)”  e  tutti  i  seguenti 
documenti che allegati al citato decreto n. 32/2020 ne costituiscono parte integrante:

o Relazione tecnica e quadro economico (allegato A);
o Dichiarazione sopra 5.000 Euro (allegato B);
o DGUE (allegato C);
o Fac simile requisito tecnico professionale (essere partner Zucchetti, titolare del mandato a sviluppare 

estensioni al codice sorgente ed alle funzionalità del prodotto Ad Hoc Enterprise (allegato D);
 che i requisiti di ammissibilità degli operatori economici interessati sono quelli di seguito indicati:

o inesistenza  delle  cause di  esclusione di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  espressamente  
riferite all'impresa e a tutti i legali rappresentanti;

 che la procedura, con i suoi allegati di cui ai punti precedenti, sarebbe stata pubblicata su piattaforma MePa, nel  
pieno  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  mediante  una  Richiesta  di  Offerta  
concorrenziale  invitando  a  presentare  offerta  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  al  bando  “servizi  per 
l’Information & Comunication Technology” e con possibilità di partecipazione comunque per tutti gli operatori 
iscritti su MePa, e che pertanto con questo tipo di procedura è soddisfatto il requisito indicato dalle Linee Guida  
ANAC n. 4 che al punto 3.6 indica che  “[...] La rotazione non si applica laddove  il nuovo affidamento avvenga tramite  
procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nella quale la stazione appaltante [...] non operi alcuna limitazione in ordine al  
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”;

 di pubblicare il presente bando di gara sul sito internet di ARS nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di  
gare e contratti;



 di fissare il termine per la presentazione delle offerte in 18 giorni solari dalla data di pubblicazione della “procedura  
aperta” sul sistema MePa, avvalendosi di quanto previsto dal c. 9 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che:
- in data 05/06/2020, con CIG ZBD2D36BCC, si è provveduto ad inserire sulla piattaforma MePa la Richiesta di  

Offerta concorrenziale (RdO n. 2582886) con base d’asta di € 34.500,00 (trentaquattromilacinquecento/00) oltre 
IVA di legge, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte 23 giugno 2020 alle ore 16:00;

- alla suddetta scadenza è risultata pervenuta la sola offerta (pari ad € 34.450,00 – ribasso 0,14492%) presentata  
dall’Operatore  Economico  STUDIO  SYSTEMATICA  SRL  CF/P.IVA  01683430480,  la  cui  documentazione 
presentata è risultata regolare, e di conseguenza è stata approvata da quest’ufficio;

Ritenuto pertanto di approvare e confermare l'ammissione alla procedura telematica MePa dell’operatore economico 
STUDIO SYSTEMATICA SRL;

Visto quanto sopra esposto si procede su piattaforma MePA con le operazioni di gara ed a formalizzare la proposta di  
aggiudicazione  ex  art.  33  co.1  e  dell’art.  32  co.  5  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  in  favore  del  concorrente  STUDIO 
SYSTEMATICA SRL quale aggiudicatario, in quanto miglior offerente (unico), nell'ambito della procedura in oggetto;

Considerato che:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto regolari;
- l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del  

contratto;
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, e che ai sensi dell’art. 32 co. 5 del  

D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in combinato disposto con l’art. 33 c. 1 del medesimo decreto D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si può così  
approvare la proposta  di aggiudicazione nei confronti  dell’operatore economico  STUDIO SYSTEMATICA SRL, quale 
migliore offerta;

Rilevato che si può così disporre l’aggiudicazione dell’appalto per i servizi in argomento, a norma dell'art. 32 c. 5 del  
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in favore del seguente offerente: STUDIO SYSTEMATICA SRL;

Dato atto che:
-a  norma  dell'art.  32  co.  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.:  “l’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione 

dell’offerta. ...omississ...”;
-a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso  

dei prescritti requisiti”;
-si è disposto per l’avvio delle verifiche dei summenzionati requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale di 

cui all'art. 80 e seguenti del D.Lgs.50/2016 s.m.i., tramite autonome richieste agli Enti certificanti;
-all'esito  positivo  delle  verifiche  sopra  dette  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia  dell'aggiudicazione  a  norma  

dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. citato;

Visti e richiamati:
-l’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che così dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei  

poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo  
entro i  successivi  sessanta  giorni,  salvo diverso termine  previsto nel  bando o nell’invito ad offrire,  ovvero l’ipotesi  di  
differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario….omississ...”;

-l’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che così dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

Dato atto che il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma primo del D.Lgs. 50/2016, dandone  
comunicazione ai concorrenti nei termini di legge;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. che le premesse e le motivazioni esposte in narrativa si intendono qui integralmente riportate;

2. di  prendere  atto  ed  approvare  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara  di  cui  al  presente  provvedimento,  con  
l’ammissione  dell’unica  offerta  presentata  dall’Operatore  Economico  STUDIO  SYSTEMATICA  SRL di  € 



34.450,00 (trentaquattromilaquattrocentocinquanta#), esperito in forma interamente telematica sulla piattaforma 
MePa.;

3. di  approvare la  proposta  di  aggiudicazione a norma dell'art.  33 co.  1  del  D.Lgs.  n.50/2016 s.m.i.,  così  come  
formulata su piattaforma MePa in favore dell’operatore economico STUDIO SYSTEMATICA SRL quale migliore 
offerta (€ 34.450,00 – ribasso 0,14492%);

4. di  dichiarare  quindi,  in  conseguenza  di  quanto sopra,  a  norma dell'art.  32  co.  5  del  D.Lgs.  n.50/2016 s.m.i.,  
l'aggiudicazione della procedura aperta ex art.60 D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’appalto dei servizi di cui in oggetto per  
l’Ente committente, in favore dell’operatore economico STUDIO SYSTEMATICA SRL;

5. di dare atto che l'offerta dell'aggiudicatario è risultata congrua, conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del  
contratto;

6. di dare atto che:
-  a  norma dell'art.  32  co.  6 del  D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  la  presente aggiudicazione non equivale  ad accettazione  

dell’offerta;
- a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti;
- sono state avviate le verifiche dei summenzionati requisiti  di partecipazione di carattere generale e speciale di cui  

all'art. 80 e seguenti del D.Lgs.50/2016 s.m.i., tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli Enti  
certificanti;

-  all'esito  positivo delle  verifiche sopra dette  si  darà atto dell'integrazione dell'efficacia  dell'aggiudicazione a norma 
dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. citato;

7. di dare atto che:
- a norma dell’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei  

poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha 
luogo entro i successivi sessanta giorni,  salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero 
l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario ….omississ...”;

-  a  norma  dell’art.  32  co.  9  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.:  “Il  contratto  non può comunque essere  stipulato  prima  di  
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana entro i termini di cui ex art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro il presente provvedimento è 
altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla  
conoscenza dell’atto;

9. di disporre:
-  ai  sensi  dell’art.  76  co.  2-bis  e  c.  5  Dlgs  50/2016  s.m.i.  l'invio,  agli  operatori  economici  concorrenti  delle 

comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
- la pubblicazione sul sito internet di ARS nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gare e contratti;

10. di pubblicare il presente decreto, ai sensi dell’art. 29, comma primo, del d.lgs. 50/2016 dandone comunicazione ai  
concorrenti nei termini di legge;

 
11. di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 
Bilancio

Direzione Tecnico Amministrativa
LACHI DANIELE

(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/

	SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
	DECRETO DEL DIRIGENTE

